Carga Útil Alvo kg (lb) 97.277  214.459 91.776 202.332  95.857 211.329
toneladas

métricas
(toneladas)

97,3 107,2 91,8 101,2 95,9 105,7

Carga Útil Máxima (110% do Alvo)* kg (lb) 107 005 235,905 100.954 222.565 105.443 232.462
toneladas

métricas
(toneladas)

107 118,0 101 111,3 105,4 116,2

Não Deve Exceder a Carga Útil
(120% do Alvo)*

kg (lb) 116.732 257.351 110.131 242.798 115.028 253.595
toneladas

métricas
(toneladas)

116,7 128,7 110,1 121,4 115,0 126,8

  *Consulte a Política de Carga Útil 10/10/20 da Caterpillar .

Cálculo da Carga Útil: definições
Carga Útil Alvo = Peso Bruto da Máquina Alvo menos Peso Operacional Vazio
Peso Operacional Vazio = Peso de Chassi Vazio + Peso do Sistema da Báscula + Combustível
Carga Útil Máxima = Carga Útil Alvo x 1,10 (110%)

Os pesos operacionais vazios podem variar com base na configuração da máquina .

5

Especificações do Caminhão Fora-de-estrada 777

Cálculo do Peso/Carga Útil

BÁSCULA DE PISO PLANO
Sem Revestimento Com Chapa Lateral

Peso da Máquina com Base na Configuração
Base: Piso/Parede Lateral/Parede Dianteira mm

(pol)
20/10/12

(0,79/0,39/0,47)
20/10/12

(0,79/0,39/0,47)
Capacidade da Chapa Lateral m3 (yd3)

5,1 6,7

Capacidade da Báscula m3 (yd3) 64,1 83,8 63,5 83,1
Peso–alvo Bruto da Máquina kg (lb) 163.360 360.147 163.360 360.147
Peso do Chassi Vazio kg (lb) 49.067 108.174 49.067 108.174
Peso do Sistema da Báscula kg (lb) 16.067 35.422 16.517 36.414
Peso da Máquina Vazia kg (lb) 65.134 143.596 65.584 144.588
Tamanho do Tanque de Combustível l (gal) 1.140 300 1.140 300
Tanque de Combustível – 100% Cheio kg (lb) 969 2.136 969 2.136
Peso Bruto Operacional da Máquina Vazia kg (lb) 66.103 145.732 66.553 146.724

Carga Útil Alvo kg (lb) 97.257 214.415 96.807 213.423
toneladas

métricas
(toneladas)

97,2 107,2 96,8 106,7

Carga Útil Máxima (110% do Alvo)* kg (lb) 106.983 235.857 106.488 234.765
toneladas

métricas
(toneladas)

106,9 117,9 106,4 117,4

Não Deve Exceder a Carga Útil
(120% do Alvo)*

kg (lb) 116.708 257.298 116.168 256.107
toneladas

métricas
(toneladas)

116,7 128,6 116,1 128,1

  *Consulte a Política de Carga Útil 10/10/20 da Caterpillar .

Cálculo da Carga Útil: definições
Carga Útil Alvo = Peso Bruto da Máquina Alvo menos Peso Operacional Vazio
Peso Operacional Vazio = Peso de Chassi Vazio + Peso do Sistema da Báscula + Combustível
Carga Útil Máxima = Carga Útil Alvo x 1,10 (110%)

Os pesos operacionais vazios podem variar com base na configuração da máquina .

6

Especificações do Caminhão Fora-de-estrada 777

Dimensões

Todas as dimensões são aproximadas.

Caçamba de Inclinação Dupla Caçamba de Piso Plano
mm pés mm pés

1 Altura até o Topo da ROPS - Carregado   4.730 15,52   4.730 15,52
2 Comprimento Total da Caçamba   9.555 31,35 10.070 33,04
3 Comprimento Interno da Caçamba   6.920 22,70   7.186 23,58
4 Comprimento Total 10.004 32,82 10 227 33,55
5 Distância entre Eixos   4.570 14,99   4.570 14,99
6 Eixo Traseiro até a Traseira   3.045 9,99   3.265 10,71
7 Vão Livre Sobre o Solo   896  2,94   896  2,94
8 Folga de Despejo   890  2,92   818  2,68
9 Altura de Carregamento – Vazia   4.380 14,37   4.429 14,53

10 Profundidade Interna da Báscula – Máxima   1.895  6,22   1.777  5,83
11 Altura Total – Báscula Elevada   9.953 32,65 10.071 33,04
12 Largura Operacional com Passadiço Estendido   6.545 21,47   6.545 21,47

13A
13B

Largura da Linha de Centro dos Pneus Frontais   4.163 13,66   4.163 13,66
Largura Geral dos Pneus Frontais   4.961 16,28   4.961 16,28

14 Folga no Protetor do Motor   864  2,83   864  2,83
15 Largura Total da Capota   6.200 20,34   6.200 20,34
16 Largura Externa da Caçamba   5.524 18,12   5.689 18,66
17 Largura Interna da Caçamba   5.197 17,05   5.450 17,88
18 Altura da Capota Frontal - Carregado   5.177 16,98   5.370 17,62
19 Folga no Eixo Traseiro   902  2,96   902  2,96
20 Largura da Linha de Centro dos Pneus Duplos Traseiros   3.576 11,73   3.576 11,73
21 Largura Total do Pneu   5.262 17,26   5.262 17,26
22 Ângulo de Basculamento da Báscula 49,4° 49,4°

18

2

3

5

4

6

7 8

22

9

11

10

12

13B

13A

14

15

16

17

21

20

19

1

7

Especificações do Caminhão Fora-de-estrada 777

Desempenho de Retardo do 777
Para determinar o desempenho de retardo: some todos os comprimentos de segmentos de declives e, usando este total, consulte a tabela
de retardo correspondente. Leia a partir do peso bruto e desça até a porcentagem de inclinação efetiva. A inclinação efetiva é igual à
porcentagem de inclinação real menos 1% para cada 10 kg/t (20 lb/ton) de resistência à rolagem. A partir desse ponto de inclinação de peso
efetivo, leia horizontalmente até a curva com a marcha mais elevada atingível e depois até a velocidade máxima de descida que os freios